
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南神旭包装有限公司瓦楞纸板及纸箱生

产项目

建设单位（盖章）：云南神旭包装有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 51
[...]
本项目实行雨污分流，雨水经雨水沟渠汇入园区雨水管网。

本项目的生产废水中印刷机清洗废水经污水处理设备处理后循环回用于印刷

机清洗，不外排。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-《23印刷和记录媒介复

制行业系数手册》：2319包装装潢及其他印刷，详见表 4-13。

表 4-13 包装装潢及其他印刷

产

品

名

称

原料

名称

工艺名

称

规

模

等

级

污染物指

标
单位 产污系数

末端治理

技术

末端治理

技术平均

去除效率

全

部

工

段

印刷品

（承印

物为

纸）、

印刷品

（其他

承印

物）

平版印

刷、凹版

印刷、凸

版印刷

（柔性

版印刷）、

孔版印

刷（丝网

印刷）、

数字印

刷

所

有

规

模

工业废水

量
吨/吨-产品 1.86

物理处理

法+化学

处理法+
好氧生物

处理法

/

COD 克/吨-产品 243.00 90
氨氮 克/吨-产品 26.30 66
总氮 克/吨-产品 32.97 66

石油类 克/吨-产品 14.90 100

根据上表核算，废水 COD浓度 131mg/L、氨氮 14mg/L、总氮 18mg/L、石油

类 8mg/L。项目采用的废水处理设施工艺为“调节+絮凝沉淀+板框压滤+氧化”属

于物理处理法+化学处理法+好氧生物处理法。

③生活污水（W4、W5、W6）

项目生活污水主要包括食堂含油废水（W4）、生活污水（W5）、办公区地

面清洁废水（W6）。根据水量平衡核算，项目食堂含油废水排放量为 792m3/a，

生活污水排放量 3168m3/a，办公地面清洁废水量为 792m3/a。

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告 2021 年第 24 号）中的“生活源产排污核算方法和系数手册”（六区城镇

生活源水污染物产污校核系数）可知，项目生活污水中污染物浓度分别为 CODcr：

325mg/L、BOD5：128mg/L、氨氮：37.7mg/L、TP：4.28mg/L、SS：200mg/L、动



— 109 —

植物油：4.38mg/L。项目食堂含油废水经隔油池处理后，与其他生活污水一起进

入化粪池处理，经化粪池处理达标后经市政污水管网进入嵩明县第二污水处理厂

进一步处理。

项目生活污水产排情况核算详见下表。

表4-14 生活污水产排情况统计表

产污排污环节 生活污水

排放量（m3/a） 4752

污染物种类 CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 动植物油

污染物产生量（t/a） 1.544 0.608 0.179 0.95 0.020 0.021
污染物产生浓度（mg/L） 325 128 37.7 200 4.28 4.38

排放形式 园区管网、间接排放

治理设

施

处理能力 /
收集效率（%） 100

治理工艺

①食堂废水先经隔油池预处理后排至化粪池。

②所有生活污水一起进入化粪池处理。

③化粪池处理达标后经污水管网进入嵩明县第二污水处理厂

处理。

处理效率（%） 83.6 51.1 29 30 64.3 60
是否为可行技术 是

处理后量（t/a） 0.253 0.297 0.127 0.665 0.007 0.008
处理后浓度（mg/L） 53.3 62.6 26.8 140 1.5 1.75

排放去向 嵩明县第二污水处理厂

排放规律 连续

排放口基本情

况

编号及名称 DW001
类型 一般排放口

地理坐标 E103.050443°,N25.247592°
排放标准 《污水综合排放标准》表 4三级标准

监测要求

监测点位 项目生活污水均依托云南兴胜毅工贸有限公司建设设施预处

理，由于本项目租用综合楼将与后续入驻单位共用，无法单独

对本项目排放的废水进行取样监测，故本次不设监测计划，环

保责任主体为云南兴胜毅工贸有限公司。

监测因子

监测频次

（2）污水达标的可行性分析

①印刷机清洗废水

项目采用的废水处理设施工艺为“调节+絮凝沉淀+板框压滤+氧化”。项目氧

化池属于接触氧化法。根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011），接触氧化法污水处理工艺的污染物去除效率：

表 4-15 接触氧化法污水处理工艺的污染物去除效率设计值

污水类别 污染物除去率（%）



— 110 —

COD 氨氮 总氮

工业废水 60-90 50-80 40-80

根据上述污水污染物去除效率的依据综合考虑，本项目 COD 去除效率取值

75%、氨氮去除效率取值 65%、总氮去除效率取值 60%，石油类去除效率取值 90%。

根据计算，经污水处理设备处理后，项目废水浓度为 COD浓度 32.75mg/L、

氨氮 4.9mg/L、总氮 7.2mg/L、石油类 0.8mg/L。因此项目清洗废水经处理后能够

达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1中洗涤用水

标准。

②生活污水

根据《废水处理工程技术手册》（潘涛、田刚主编，化学工业出版社，2010

年版），隔油池对生活污水中动植物油去除效率为 60%~80%，本项目取 60%；根

据《化粪池污水处理能力研究及其评价》（王红燕、李杰、王亚娥、郝火凡编著，

兰州交通大学学报，第 28 卷 第 1期），化粪池对生活污水中的污染物去除效率

为：CODcr83.6%、BOD551.1%、氨氮 29%、SS30%、总磷为 64.3%；经处理后各

污染物浓度约为 CODcr53.3mg/L、BOD562.6mg/L、氨氮 26.8mg/L、SS140mg/L、

总磷 1.5mg/L、动植物油 1.75mg/L。能够达到《污水综合排放标准》表 4三级标准。

（3）污水处理设施可行性分析

①隔油池

根据上文可知，食堂隔油池处理含油废水量为 2.4m3/d，依托项目区已设置 1

个隔油池，隔油池容积为 1.0m3。根据隔油池设计规范，废水在隔油池内的停

留时间不低于 0.5h，以含油废水产生时间为 4h，废水在隔油池停留 0.5h 计，

隔油池的容积应不小于 0.3m3，因此本项目拟设置的容积为 1.0m3 的隔油池

满足设计规范，能够保证含油废水的隔油处理效果。

②化粪池

本项目员工生活污水总量为 16.8m3/d，依托项目区已设置容积为 30m3的化粪

池 1个。综合楼共 9层，本项目拟租用其中 5层用于员工办公生活，预估综合楼

最大可容纳食宿员工约 210人，产生生活污水最大总量约 23.52m3/d。

根据 GB50015-2003《建筑给水排水设计规范》（2018 版）4.8.6 中，化粪池



— 111 —

停留时间为 12~24小时，本项目取化粪池停留时间为 24 小时，安全系数取 1.2，

则环评要求项目化粪池的总容积不小于 28.2m3。因此项目依托已设置的容积为

30m3的化粪池能够满足废水处置要求。

本项目生活污水采用化粪池处理，是常规成熟稳定的工艺，处理后达到嵩明

县第二污水处理厂接管标准，在技术上是完全可行的，可以做到稳定运行及达标

排放。

③沉淀池

项目锅炉强排水及软水处理废水量为 1098.9m³/a，3.33m3/d。项目拟设置一个

容积为 5m3的沉淀池能满足锅炉强排水及软水处理废水的沉淀，容积足够。

锅炉排污水+软化处理废水仅仅水中钙镁离子含量较高，无其他污染物，经项

目区新建的沉淀池沉淀后回用于淀粉胶制备。

（4）锅炉废水回用淀粉胶制备的可行性分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-《锅炉产排污量核算系

数手册》：4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表。锅炉废水主要污

染物为化学需氧量，pH偏高。本项目淀粉胶制备主要用硼砂、片碱、木薯淀粉，

因此锅炉中少量的化学需氧量及 pH不会对淀粉胶产生影响。根据建设单位其他厂

的运营经验，锅炉废水回用于淀粉胶配置是合理可行的。

（5）印刷机清洗废水循环使用的可行可靠性分析

项目印刷机清洗废水采用污水处理设备进行处理后回用。处理工艺：调节+絮

凝沉淀+板框压滤+氧化，处理规模：1.0m3/d。

根据《印刷工业污染防治可行技术指南（HJ1089—2020）》6.2.2 水性油墨印

刷清洗废水处理技术：水性油墨印刷清洗工序产生的清洗废水，一般采用物化法

和生化法进行处理。物化法主要包括混凝、吸附、膜处理等，生化法主要包括活

性污泥法、水解酸化等。项目污水处理设备处理工艺采用调节+絮凝沉淀（混凝）

+板框压滤+氧化（生物膜法），属于物化法，项目污水处理设备工艺符合印刷工

业污染防治可行技术指南（HJ1089—2020）》6.2.2 水性油墨印刷清洗废水处理技

术。



— 112 —

根据上述分析，项目污水处理设备工艺可行，清洗废水经处理后能够达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 中洗涤用水标准。根

据水量平衡分析，项目清洗用水量为 0.21m3/d，清洗废水产生量为 0.168m3/d，因

此废水经处理后完全回用是可行的。

综上所述，项目清洗废水经处理后循环使用可行。

（6）依托污水预处理设施可靠性及责任主体分析

根据现场调查及资料收集，本项目租用云南兴胜毅工贸有限公司建设厂房及

综合楼，已配套建设雨污分流管网、隔油池、化粪池等设施，且容积能满足收集

处理本项目产生生活污水，化粪池容积能够保证污水停留 24小时以上，熟化效果

较好，配套建设的隔油池、化粪池完全能够容纳项目区产生的所有生活污水，依

托综合楼配套建设化粪池预处理生活污水可行、可靠。环保责任主体为云南兴胜

毅工贸有限公司。

（7）项目废水进入嵩明县第二污水处理厂的可行性与可靠性分析

①嵩明县第二污水处理厂概况

嵩明县第二污水处理厂嵩明县第二污水处理厂位于云南嵩明老杨村附近(杨林

镇官渡村委会第三村民小组)。建设规模为 2 万 m3/d，主要收集杨林镇及工业园区

污水。污水处理厂进水水质要求达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三

级标准，处理工艺采用 A2/O 工艺。目前，污水处理厂已建成并运行良好。

②本项目污水进入污水处理厂的可行性

根据现场踏勘及项目与污水管网分布位置关系（详见附图 9），项目区域已铺

设完善市政污水管道，项目废水经污水管道排至市政污水管网，污水管网连接至

嵩明县第二污水处理厂，故项目污水可通过道路市政污水管网进入污水处理厂处

理。从水质上看，项目废水主要为生活污水，水质简单可生化性较好，经隔油池、

化粪池预处理后废水水质可满足污水处理厂的进水水质要求。从水量上看，本项

目废水排放量为 16.8m3/d，所占污水厂处理量比例较小，污水处理厂能够接纳。



— 113 —

从建设时间上看，嵩明第二污水处理厂已建成运行，项目区域目前已铺设完善污

水管网，废水可以进入嵩明县第二污水处理厂处理。

综上分析，项目属嵩明县第二污水处理厂纳污范围，其水量水质均满足污水

处理厂进水水质要求，项目生活污水经处理达标后，经市政污水管网进入嵩明县

第二污水处理厂处理是可行、可靠的，对周边环境影响较小。

（8）监测要求

项目印刷机清洗废水经污水处理设备处理后循环使用不外排，项目生活污水

经隔油池、化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》表 4 三级标准后，经市政

污水管网排入嵩明县第二污水处理厂处理，预处理均依托云南兴胜毅工贸有限公

司建设隔油池、化粪池，且本项目租用综合楼将与后续部分入驻单位共用，无法

单独对本项目排放的废水进行取样监测，故本次不设监测计划。

3、噪声

项目主要噪声源为生产设备噪声，主要设备包括瓦楞纸板生产线、蒸汽锅炉、

全自动制胶机、印刷机。各类设备噪声值在75～95dB(A)之间。项目优先选用低噪

声设备，采取厂房隔声、基础减振、安装消声器及加强对生产设备的管理和维护

等措施。噪声在传播过程中容易衰减，且易受厂房、墙体、植被的吸收和阻隔。

具体噪声源强见表4-16。



— 114 —

表 4-16 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

声源源

强（任

选一

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)
声功率

级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

生产

厂房

瓦楞纸

板生产

线

90

消声

减振

装

置、

厂房

隔

声、

距离

衰减

-11.8 38.4 1.2
53.
7

25.
9

36.
7

21.
0

69.
5

69.
5

69.
5

69.
5

昼

间

20.
0

20.
0

20.
0

20.
0

49.
5

49.
5

49
.5

49.
5

1

2
生物质

蒸汽锅

炉

90 33.1 41.7 1.2
12.
5

67.
5

18.
9

36.
8

69.
7

69.
5

69.
6

69.
5

20.
0

20.
0

20.
0

20.
0

49.
7

49.
5

49
.6

49.
5

1

3
全自动

制胶机
85 20.6 64.9 1.2

12.
6

66.
7

45.
2

10.
5

64.
7

64.
5

64.
5

64.
8

20.
0

20.
0

20.
0

20.
0

44.
7

44.
5

44
.5

44.
8

1

4
自动分

纸机
80 1.2 23.3 1.2

49.
3

30.
7

17.
3

40.
2

59.
5

59.
5

59.
6

59.
5

20.
0

20.
0

20.
0

20.
0

39.
5

39.
5

39
.6

39.
5

1

5
废纸打